---

60 Dig. 41.1.30.2 (Pomponius lib. 34 ad Sab.): *Tribus modis insula in flumine fit, uno, cum agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit, altero, cum locum, qui alvei esset, siccum relinquit et circumfluere coepit, tertio, cum paulatim colluendo locum eminentem supra alveum fecit et eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit eius, cuius ager propior fuerit, cum primum extitit. Nam et natura fluminis haec est, ut cursu suo mutato alvei causam mutet. Nec quicquam intersit, utrum de alvei dumtaxat solo mutato an de eo, quod superfusum solo et terrae sit, quaeratur, utrumque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur.* (Ostrov na řece vzniká třemi způsoby. Zaprvé z půdy, která nebyla řečištěm a kterou vodní tok obtéká, dále z místa, které bývalo řekou, které ale opustila a jala se obtékat a za třetí tím, že řeka pozvolným odnášením vytvořila místo vyvýšené nad řečištěm, které ještě navýšila jeho omýváním. Ve dvou posledních případech ostrov bude vlastnictvím toho, jehož půda byla nejbližší, když vznikl, protože je přirozeností řeky, že mění tok svého proměnlivého řečiště. A nic na tom nezmění, zda změněný vodní tok získá pozemek změnou svého řečiště nebo z téhož pozemku vyvýšením země, která ho pokrývá, protože je vskutku téhož druhu. U prvního způsobu vzniku ostrova se pak vlastnictví nemění.)

61 K totožnosti *alvei derelicti* a *insulae in flumine natae* viz BARRA, A. Gli incrementi fluviali in diritto romano. Fattamaggiore: Istituto di studi atellani, 1998, str. 13.

62 Accursiova glossa *Quod si toto k* Dig. 41.1.7.5–6 (Gaius lib. 2 re. cott. sive aur.): *Alia accessio ad superiori, quia alveus vetus qui accedit, nec est alluvio, nec insula.* (Jiný přírůstek oproti dříve uvedeným, protože staré řečiště, které ustoupí, není náplavou ani ostrovem.)

63 Dig. 43.12.1.5 (Ulpianus lib. 68 ad ed.): *Ripa autem ita recte definitur id, quod flumen continet naturalem rigorem cursus sui tenens. Ceterum si quando vel imbribus vel mari vel qua alia ratione ad tempus excrevit, ripas non mutat. Nemo denique dixit nilum, qui incremento suo aegyptum operit, ripas suas mutare vel ampliare. Nam cum ad perpetuam sui mensuram redierit, ripae alvei eius muniendae sunt. Si tamen naturaliter creverit, ut perpetuum incrementum nactus sit, vel alio flumine admixto vel qua alia ratione, dubio procul dicendum est ripas quoque eum mutasse, quemadmodum si alveo mutato alia coepit currere.* (Břeh bude nicméně správně určen podle toho, kde řeka stále přirozeně zůstává držíc svůj směr toku. Pokud se pak vlivem deště, moře nebo z jiného důvodu dočasně rozlila, břeh se nezmění. Nikdo zkrátka neuvedl o Nilu, jenž se rozlévá Egyptem, že mění nebo rozšiřuje své břehy. Když se pak řeka vrátí do své trvalé šíře, břehy jejího řečiště jsou opraveny. Pokud se však přirozeně zvedne tak, že je její průtok trvale změněn, protože se slije s jinou řekou nebo z nějakého jiného důvodu, nepochybně se říká, že její břehy jsou změněny tak moc, že změněné řečiště začne téci jinudy.)